
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 4 .1 1 .2 0 1 6  № 535

О внесении изменений и дополнения в постановление 
правительства Тульской области от 29.06.2012 № 360

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 360 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Формирование Реестра молодежных и детских 
общественных объединений Тульской области, пользующихся 
государственной поддержкой», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области — председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 0 5 6 0 5



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 24.11.2016 № 535

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 360 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Формирование Реестра 
молодежных и детских общественных объединений Тульской области, 

пользующихся государственной поддержкой»

1. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48».

2. В абзаце 2 пункта 6 приложения к постановлению текст «портала 
государственных услуг Тульской области» (http://www.gosuslugi71.ru)» 
заменить текстом «государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области».

3. В пункте 6 приложения к постановлению абзац 3 изложить в новой
редакции:

«Телефон: 8(4872) 30-63-37.».
4 в  пунктах 20, 41 приложения к постановлению текст «на портале 

государственных услуг Тульской области» заменить текстом «на портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области».

5. Пункт 29 приложения к постановлению после текста «30-дневный 
срок» дополнить текстом «со дня регистрации заявления об исключении
объединения из Реестра».

6. Пункт 35 приложения к постановлению дополнить абзацем 5
следующего содержания:

«Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (Официальный 
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru 
30.06.2015);».

7. В пункте 44 приложения к постановлению абзац 5 изложить в новой 
редакции:

«В случае предоставления документов, не соответствующих 
требованиям Административного регламента, Комитет в течение 10 рабочих 
дней со дня поступления таких документов возвращает их заявителю с
указанием причин возврата.

http://www.gosuslugi71.ru)%c2%bb
http://www.pravo.gov.ru


В случае возврата заявители устраняют несоответствия и могут 
повторно направить документы для рассмотрения в Комитет.».

8. В пункте 51 приложения к постановлению:
после текста «автотранспортных средств» дополнить текстом «, в том 

числе для транспортных средств инвалидов»;
текст «Доступ к парковочным местам является бесплатным» 

исключить.
9. Приложение к постановлению дополнить пунктом 52.1 следующего 

содержания:
«52.1. Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски 

и собак-проводников) обеспечивается беспрепятственный доступ к 
помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, к местам 
ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении 
государственной услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги (далее в настоящем пункте -  объекты 
инфраструктуры), в том числе обеспечиваются:

доступность для инвалидов объектов инфраструктуры в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов;

возможность самостоятельного передвижения по объектам 
инфраструктуры, входа в них и выхода из них, в том числе с использованием 
кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;

размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа к объектам инфраструктуры с 
учетом ограничения их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

допуск на объекты инфраструктуры собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по 
форме и в порядке, которые определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социальной защиты населения;

оказание сотрудниками Комитета помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими государственной услуги наравне с 
другими лицами.



Комитетом осуществляется инструктирование сотрудников, 
участвующих в предоставлении государственной услуги, по вопросам, 
связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов 
инфраструктуры и государственной услуги в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Тульской области.

В случае если существующие объекты инфраструктуры невозможно 
полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, Комитет 
принимает меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления 
государственной услуги.».

10. Пункт 64 приложения к постановлению дополнить абзацем 8 
следующего содержания:

«Комитет при предоставлении государственной услуги взаимодействие 
с многофункциональными центрами не осуществляет.».

11. В подпункте «б» пункта 76 приложения к постановлению после 
слова «определенного» дополнить предлогом «в».

12. Подпункт «б» пункта 77 приложения к постановлению исключить, 
соответственно изменив нумерацию подпунктов.

13. Пункт 94 приложения изложить в новой редакции:
«94. В электронной форме государственная услуга не

предоставляется.».
14. Пункты 95 - 97 приложения к постановлению исключить, 

соответственно изменив нумерацию пунктов.
15. Пункт 107 приложения к постановлению дополнить подпунктами 

«в», «г» следующего содержания:
«в) государственной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области»;
г) портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими (далее -  система 
досудебного обжалования) с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».».

16. Пункт 113 приложения к постановлению изложить в новой
редакции:

«113. В случае установления в ходе или по результатам жалобы 
признаков состава административного правонарушения, предусмотренного 
статьей 6.13 Закона Тульской области «Об административных 
правонарушениях в Тульской области», должностное лицо, уполномоченное



на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие 
материалы в орган исполнительной власти Тульской области, реализующий 
государственную политику в сфере совершенствования системы 
государственного управления.».

17. Пункт 117 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным в 
подпункте «г» пункта 107 Административного регламента, ответ заявителю 
направляется посредством системы досудебного обжалования.».

18. Пункт 121 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«121. Комитет при получении письменной жалобы, в которой 
содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и 
сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.».

19. Приложение к постановлению дополнить пунктом 122 следующего
содержания:

«122. В случае если текст письменной жалобы не поддается прочтению, 
не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу, или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается и она не 
подлежит направлению в уполномоченный на ее рассмотрение орган, о чем в 
течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, 
направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению.».

4


